
 

    

 Comune Deliberazione 

di Argenta n.  204 

 del 14-11-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: Atto di indirizzo per la promozione del progetto “Argenta Città Solare” 

 

 

 

 

L'anno Duemilaventiquattro e questo dì Quattordici del mese di Novembre in Argenta, 

nella residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è 

riunita alle ore 16:00, la Giunta Comunale 

 

 

All'appello risultano: 

 

Presenti Assenti 
  

Baldini Andrea 

Cillani Giulia 

Borea Sauro 

Zanotti Davide 

Cai Nadia 

 

Malagolini Monica 

 

 

 

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Baldini Andrea quale Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta  per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Seduta del 14/11/2024 

Nr. 204 

 

 

Oggetto: atto di indirizzo per la promozione del progetto “Argenta Città Solare” 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 le problematiche relative alla sicurezza e all’affidabilità degli approvvigionamenti 

energetici, alle emissioni in atmosfera di gas serra e ai cambiamenti climatici fanno 

dell’energia un tema di rilievo nelle politiche europee, nazionali, regionali e locali e 

impongono la ricerca di soluzioni ambientali sostenibili e l’individuazione di strategie che 

favoriscano, nel minor tempo possibile, la transizione verso una economia più verde ed 

equa e verso una società a basse emissioni di carbonio; 

 l’aumento esponenziale del costo dell’energia, il conseguente aumento di famiglie in 

difficoltà, l’emergenza ambientale in termini di emissioni di sostanze inquinanti e la 

dipendenza energetica da fonti fossili in esaurimento controllate da altri Paesi, hanno 

ricadute negative su tutti i soggetti attivi sui territori, dalle amministrazioni pubbliche ai 

cittadini e alle imprese; 

 la transizione energetica verso nuovi modelli di produzione rinnovabile e consumo 

consapevole diventa una delle più grandi sfide della contemporaneità, non solo in 

termini tecnologici ma anche in termini sociali e culturali; 

 è in atto sul territorio una speculazione energetica che vede la proliferazione 

incontrollata di progetti di impianti a fonti rinnovabili, sotto la spinta di importanti 

incentivi e di modifiche al quadro normativo che rendono inefficace ogni vincolo 

paesaggistico ed ambientale. 

 

Osservato che è un obiettivo dell’Amministrazione comunale, contrastare tale speculazione 

energetica promuovendo invece forme sostenibili e utili per il territorio per lo sfruttamento 

delle fonti rinnovabili quali comunità energetiche rinnovabili e di autoconsumo collettivo intese 

come forme di aggregazione tra produttori e consumatori di energia, finalizzate a soddisfare il 

fabbisogno energetico attraverso la propria produzione, realizzata mediante l’utilizzo di fonti 

rinnovabili; al fine di contribuire a mitigare la povertà energetica grazie alla riduzione di spesa 

energetica ed a tutela dei consumatori più vulnerabili. 

 

Preso atto che: 

 in questi anni è stato dato avvio al progetto “Argenta Città Solare” il quale non ha 

riguardato solo la gestione delle colonnine di ricarica elettrica dei veicoli ma ha visto 

anche la nascita di una sezione di autoconsumo collettivo della piattaforma tecnologica 

di comunità solare chiamata “Comunità Solare di Argenta” con l’organizzazione di 

promozione e sensibilizzazione della cittadinanza sulle tematiche energetiche. Nello 

specifico con Deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 21/12/2023 è stata 

formalmente deliberata l’intenzione di sostenere economicamente alcune attività 

relative al progetto “Argenta Città Solare” stanziando le opportune risorse per il 

quinquennio 2024-2028, specificatamente legate alla gestione delle 4 colonnine di 

ricarica elettrica dei veicoli, nonché ad attività di educazione sui temi energetici nelle 

scuole. 

 il Comune di Argenta ha inoltre avviato il progetto delle Comunità Energetiche, in 

particolare, con le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 39 del 07/03/2023 e n. 172 del 

11/10/2024 l’Ente si è impegnato alla nascita di una Comunità Energetica sul proprio 

territorio attraverso l’approvazione di un Piano di Fattibilità Tecnico Economica con 

individuazione delle superfici utili potenziali alla nascita della CER; 

 in tema di mobilità elettrica il Comune ha approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 30 del 28/06/2023, il Regolamento per l’installazione di infrastrutture di 

ricarica dei veicoli alimentati a energia elettrica al fine di diffondere l’installazione di 

colonnine di ricarica sul territorio comunale. 



  

Ritenuto importante ora mettere a sistema le iniziative intraprese finora e rafforzare tale 

progettualità con la convinzione che la transizione energetica non sia solo una necessità, ma 

un'opportunità straordinaria per creare un futuro sostenibile e inclusivo; e che quindi lo 

sviluppo delle Comunità Energetiche, rappresenta una soluzione tecnologica all'avanguardia 

che consente alle famiglie e alle aziende di autoconsumare l'energia rinnovabile prodotta 

localmente. 

 

Ritenuto quindi che le tematiche della sostenibilità energetica e della mobilità elettrica 

rientrino pienamente tra gli obiettivi prioritari dell’Amministrazione. 

Dato atto che in questa logica il Comune di Argenta intende strutturare il progetto di 

“Argenta Città Solare” promuovendo e patrocinando progetti secondo il Piano 

d’Azione di cui in Allegato A, ovvero finalizzati a: 

 Promuovere la Sostenibilità Energetica: incentivare in maniera virtuosa e non a 

scopo speculativo, la produzione e l'uso di energia rinnovabile all'interno del territorio 

comunale, riducendo la dipendenza dalle fonti fossili e abbassando le emissioni di CO2; 

 Coinvolgere la Comunità: creare una rete di cittadini, imprese e attività commerciali 

impegnati nella transizione energetica, favorendo la partecipazione attiva e la 

consapevolezza ambientale; 

 Ridurre i Costi Energetici: favorire la condivisione dell'energia rinnovabile prodotta 

localmente, contribuendo alla riduzione dei costi energetici per tutti i membri della 

comunità attraverso la costituzione di Comunità Energetiche Rinnovabili di diritto 

pubblico e/o di diritto privato con la finalità di rendere l’energia accessibile a tutti; 

 Educare le Giovani Generazioni: promuovere programmi educativi nelle scuole 

incentrati sui temi energetici.  

  

Ritenuto che i soggetti che intendono presentare progetti coerenti con le linee di indirizzo di 

cui in Allegato A potranno così ottenere un riconoscimento morale di “Costruttori della Città 

Solare di Argenta” in quanto soggetti attivi al perseguimento degli obiettivi precedentemente 

esposti. Tali soggetti saranno pubblicizzati negli strumenti di Comunicazione del Comune di 

Argenta. 

 

Richiamate: 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del 

D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-

2026 e relativi allegati (art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. 

n.118/2011) e ss.mm.ii; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - 

Approvazione assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi 

definita nel D.U.P. 2024-2026; 

 la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29.02.2024, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 

18.08.2000, avente ad oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2024- 

2026 – Approvazione”. 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Settore Opere Pubbliche e 

Patrimonio Ing. Leonardo Nascosi nominato con decreto sindacale n.  9 del 11/06/2024, che 

attesta: 

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 

241/1990 e della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 

 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza 

di situazioni di conflitti di interessi;  



 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e 

specifiche, previste nel PIAO in vigore presso l’ente; 

 l’esistenza dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche 

sottese all’adozione del provvedimento oggetto della presente. 

 

Richiamati gli obiettivi del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima dell’Unione dei 

Comuni Valli e Delizie approvato con Delibera di Consiglio di Unione  n. 22 del 29/07/2021. 

 

Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, riflettente la competenza residuale della Giunta 

Comunale in forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari. 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità del Comune di Argenta. 

 

Visto l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 30.3.2001, n. 165; 

 

Visti gli art. 24 dello Statuto e l’art. 29 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 

servizi approvato con Delibera Giunta Comunale n. 6 del 23.01.2020. 

 

Visto il vigente Statuto Comunale. 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive integrazioni e modifiche. 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Opere 

Pubbliche e Patrimonio, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e dato atto che non è necessaria l’acquisizione del parere di 

regolarità contabile in quanto il presente atto non produce effetti diretti e/o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, ai sensi degli artt. 49, 147 – 

comma 1 e 147 -bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le premesse della presente deliberazione, che ne costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto;  

 

2. Di dare atto che l’Amministrazione di Argenta intende costruire un futuro più verde, 

efficiente e solidale, con la collaborazione attiva di cittadini e imprese del territorio; 

 

3. Di approvare il Piano di Azione di cui in Allegato A alla presente a cui potranno ispirarsi i 

“Costruttori della Città Solare di Argenta” per presentare le proprie progettualità; 

 

4. Di dare avvio alla chiamata ad imprese del territorio, invitandole a presentare progetti 

singoli o congiunti finalizzati a raggiungere gli obiettivi di sostenibilità con oneri a carico dei 

soggetti proponenti, al fine di conferire loro il riconoscimento morale “Costruttori della 

Città Solare di Argenta”; 

 

5. Di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente del Piano d'Azione che rimarrà 

aperto per consentire una partecipazione aperta e volontaria con la possibilità di presentare 

progetti finalizzati a contribuire agli obiettivi definiti come “Argenta Città Solare” di cui in 

premessa;  

 

6. Di impegnare il Comune di Argenta a dare adeguata informazione alla cittadinanza sulle 

attività che verranno promosse; 

 

7. Di dare atto che il presente atto, trattandosi di atto di indirizzo, al momento è privo di 

riflessi economici diretti o indiretti; 



 

6. Di dare atto che sono state rispettate le misure di prevenzione della corruzione, generali 

e specifiche, previste nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione in vigore; 

 

7. Di dichiarare, a votazione palese ed unanime, la presente deliberazione urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 

267, al fine di procedere con la sottoscrizione della convenzione oggetto del presente atto. 

 

 

 

 

Parere espresso ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Parere regolarità tecnica: favorevole 

f.to in digitale Ing. Leonardo Nascosi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Baldini     Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 
 

     


